
 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

RES - 2025 - 1112 - CD-HUM # UNNE

VISTO:

El EXP-2025-30076#UNNE por el cual la Secretaría de Asuntos Académicos,
eleva distribución de las unidades curriculares de los Departamentos Docentes de
Facultad de Humanidades, que se dictarán durante el Período Lectivo 2026; y

CONSIDERANDO:

Que a los fines de organizar la inscripción de los estudiantes al cursado de las
distintas unidades curriculares, los Departamentos Docentes han elevado su
planificación;

Que se adjunta la propuesta de distribución de unidades curriculares para el
ciclo lectivo 2026, la que fue revisada por la Secretaría de Asuntos Académicos y la
Asesoría Pedagógica;

Que debido a situaciones diversas por las cuales no se llega a desarrollar las
asignaturas: Estética y Filosofía Contemporánea del Siglo XX del Departamento de
Filosofía, y Psicopedagogía del Departamento de Educación Inicial, se deberá
reprogramar el cursado de las mismas en el Primer Cuatrimestre 2026 para inscriptos
2025, en tanto que se mantendrá el cursado regular para inscriptos 2026 en el Segundo
Cuatrimestre;

Que en el caso de las unidades curriculares de la Tecnicatura Universitaria en
Ordenamiento Territorial cuyos docentes deben ser contratados y afrontados con fondos
propios, el cuatrimestre de cursado podría modificarse en función de acuerdos con los
34 estudiantes en instancias avanzadas o de terminalidad de la carrera;

El dictamen de la Comisión de Enseñanza e Investigación obrante en el
expediente de referencia;

Lo aprobado por el Cuerpo en la sesión del 25 de noviembre de 2025;

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES

RESUELVE:



 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

ARTICULO 1º - Aprobar la distribución de las Unidades Curriculares de los distintos
Departamentos Docentes de la Facultad de Humanidades para el dictado de clases en el
Periodo Lectivo 2026, que figuran en el ANEXO de la presente Resolución, tal lo
tramitado por el Expediente de referencia.

ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

PROF. MARTA SUSANA SCHLAK
SECRETARIA DE ASUNTOS ACADÉMICOS

PROF. GRACIELA BEATRIZ GUARINO
DECANA



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

ANEXO 

 

DISTRIBUCIÓN DE UNIDADES CURRICULARES CORRESPONDIENTE AL 

CICLO LECTIVO 2026 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN  

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Introducción a las Ciencias 

Sociales 

Didáctica I (L-F-H-G) 

Psicología 

Corrientes del Pensamiento 

Contemporáneo 

Teoría de la Educación(L-H-

G-F-I) 

Historia General de la 

Educación 

Psicología Evolutiva I 

Sociología de la Educación 

Antropología Social y 

Cultural 

Didáctica II 

Investigación Educativa I 

Política Educativa 

Teoría y Métodos de la 

Investigación (L-G-EI) 

Grupos e Instituciones 

Educativas (CE) 

Pedagogía de la Formación 

Psicosociología de la 

Formación 

Filosofía de la Educación 

Educación a Distancia 

Elaboración y Evaluación de 

Proyectos 

Educación de Adultos 

Selección y Administración 

de Recursos Humanos 

 

Pedagogía 

Sociología (F- H) 

Biología del Aprendizaje 

Psicología de la Educación 

Psicología Evolutiva 

II/Psicología Evolutiva (I) 

Estadística Educativa 

Grupos e Instituciones 

Educativas/La institución 

Escolar y los Grupos en la 

Educación (G-H-F-L) /Las 

instituciones y los Grupos (I) 

Evaluación 

Historia de la Educación 

Argentina 

Investigación Educativa II 

Economía de la Educación 

Organización y Administración 

de la Educación 

Tecnología Educativa  (L-F-G-

H) 

Sistemas y Políticas de la 

Formación 

Nuevas Tecnologías de la 

Información y la Comunicación 

Diseño y Producción de 

Materiales Educativos 

Educación en Ámbitos no 

Escolares 

Formación Profesional y 

Capacitación 

Seminario de la Realidad 

Educativa 

Didáctica I 

Teoría Curricular 

Prácticas y Residencias en 

Instituciones Educativas 

Pasantía y Memoria 

 

  



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN  

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Taller de Comprensión y 

Producción de Textos 

Bases Teóricas de las 

Ciencias de la 

Información 

Informática Básica 

Tratamiento de la 

Documentación Activa 

Sistemas de Bases de 

Datos 

Promoción de la Lectura 

Tratamiento de la 

Documentación con Valor 

Permanente 

Estudios de Usuarios 

Gerencia de Recursos de 

Información en 

Organizaciones 

Prácticas Profesionales I 

(B) 

Prácticas Profesionales I 

(A) 

Desarrollo de Colecciones 

Análisis y Evaluación de 

Sistemas y Servicios de 

Información 

Gerencia de Recursos 

Humanos en 

Organizaciones 

Investigación de los 

Servicios, Mercados y 

Flujos de Información 

Optativa: Pedagogía de la 

Comunicación y la 

Gestión de la Información 

–Historia de las 

Instituciones- 

Estadística 

Información y Sociedad 

Organización de Sistemas y 

Servicios de Información 

Legislación de los Procesos 

Informacionales 

Historia de las Instituciones 

Archivoeconomía 

Automatización de Sistemas 

de Información 

Fundamentos 

Antropológicos y Éticos de 

las Ciencias de la 

Información 

Preservación, Conservación 

y Restauración de 

Documentos 

Análisis Documental y 

Resúmenes 

Marketing de Productos y 

Servicios en Unidades de 

Información 

Prácticas Profesionales II (B) 

Prácticas Profesionales II 

(A) 

Redes de Información 

Automatizadas y Servicios 

Telemáticos 

Gerencia de Archivos 

Administración Estratégica 

de Sistemas y de Servicios 

de Información 

Economía de la Información 

Métodos de Evaluación de 

Fuentes y Fondos 

Descripción Documental 

y Formatos 

Servicios de Información 

y Referencia 

Indización y 

Clasificación 

Seminario de 

Competencias 

Pedagógico-Didácticas 

Metodología de la 

Investigación 

Seminario de 

Investigación 

 

 

  



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL  

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Sociología General 

Historia Argentina y 

Latinoamericana 

Teoría de la 

Comunicación Social II 

Idioma I 

Lingüística Textual 

Derecho a la Información 

Semiología de la 

Comunicación Social I 

Opinión Pública 

Idioma III 

Investigación en 

Comunicación Social 

Informática y Sociedad 

Teoría de la Comunicación 

Social I 

Taller de Informática 

Aplicada a la 

Comunicación Social I 

Taller de Informática 

Aplicada a la 

Comunicación Social II 

Fundamentos de Economía 

Estética e Historia del Arte 

Fundamentos de Ciencias 

Políticas 

Principales Corrientes del 

Pensamiento 

Contemporáneo 

Idioma II 

Estructura de la Industria 

Cultural 

Semiología de la 

Comunicación Social II 

Seminario de Tesina 

Taller de Competencias 

Comunicativas 

Teoría y Técnica del 

Periodismo Gráfico I 

Teoría y Técnica del 

Periodismo Gráfico II 

Teoría y Técnica del 

Periodismo Audiovisual I 

Teoría y Técnica del 

Periodismo Audiovisual II 

Teoría de la Comunicación 

Social III 

Teoría y Método de la 

Investigación Social 

Organización y 

Administración de Medios 

de Comunicación Social I 

Organización y 

Administración de Medios 

de Comunicación Social II 

Formulación de Políticas 

Comunicacionales 

 

 

 

 

 

 

  



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN INICIAL  

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Taller: La Educación Inicial 

Psicología del Niño 

Educación para la Salud en 

la Primera Infancia 

Fundamentos 

Antropológicos y Éticos de 

la Educación Inicial 

Didáctica en la Educación 

Inicial 

Taller: Administración 

Educativa 

Matemática en la 

Educación Inicial 

Lengua en la Educación 

Inicial 

Literatura en la Educación 

Inicial 

Tecnología Educativa en el 

Nivel Inicial 

Seminario: Educación y 

Diversidad Cultural 

Teoría y Métodos de la 

Investigación 

Seminario Optativo: La 

intervención Pedagógica en 

la Educación Inicial 

*Psicopedagogía 

Historia de la Educación 

Infantil 

Psicología del Aprendizaje 

Seminario: Educación y 

Sociedad 

Psicopedagogía 

Plástica en la Educación 

Inicial 

Música en la Educación 

Inicial 

Taller de Expresión 

Corporal 

Educación Física en la 

Educación Inicial 

Ciencias Naturales en la 

Educación Inicial 

Ciencias Sociales en la 

Educación Inicial 

Seminario Optativo: Los 

Ciclos en la Educación 

Inicial 

Investigación Educativa en 

la Educación Inicial 

Seminario Educación y 

Sociedad 

Taller de Integración, 

Investigación y Práctica 

I 

Taller de Integración, 

Investigación y Práctica 

II 

Taller de Integración, 

Investigación y Práctica 

III 

Taller de Integración, 

Investigación y Práctica 

IV 

 

*Psicopedagogía: dictado excepcional en ambos cuatrimestres de 2026, por no 

haberse dictado en 2025. 

 

 

  



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFÍA 

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Introducción a la 

Problemática Filosófica 

Filosofía Medieval 

Seminario I: Análisis de una 

Obra Filosófica 

Lógica II 

Antropología Filosófica 

Filosofía Contemporánea 

del Siglo XIX 

Metafísica 

Filosofía de la Educación 

Ética 

Filosofía Política 

Seminario de Deontología 

Profesional (L-G-H) 

*Estética 

*Filosofía Contemporánea 

del Siglo XX 

 

 

Filosofía Antigua 

Lógica I 

Métodos de Investigación 

en Filosofía 

Filosofía Moderna 

Gnoseología 

Filosofía Contemporánea 

del Siglo XX 

Epistemología y 

Metodología de las 

Ciencias 

Seminario II: Análisis de 

un Problema Filosófico 

Filosofía Argentina y 

Latinoamericana 

Derecho Constitucional 

Estética 

Filosofía del Lenguaje 

Ética Aplicada 

Filosofía del Derecho 

Estética 

*Filosofía 

Contemporánea del Siglo 

XX 

 

Psicología del Desarrollo 

y el Aprendizaje 

Seminario III: 

Monografía 

Didáctica II 

Tesis de Licenciatura 

*Estética y*Filosofía Contemporánea del Siglo XX: dictado excepcional durante 

ambos cuatrimestres de 2026 por no haberse dictado en 2025. 

 

  



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA  

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Introducción a la Geografía (P-L-

OT) 

Matemática Aplicada/ 

Matemática y Física 

Geografía de África y Oceanía 

Seminario de Fisiografía 

Seminario de Geografía Humana 

Introducción a la Computación 

Espacio y Dinámica Territorial 

(OT) 

*Introducción al Ordenamiento 

Territorial (OT) 

Recursos de la Información 

Digital 

Nociones de 

Estadística/Estadística(OT) 

Climatología 

Técnicas en Geografía II 

Geografía de la Población 

Historia Económica y Social 

Argentina 

Tecnologías de la Información 

Geográfica II (OT) 

Formación Ciudadana (OT) 

*Dinámica Territorial del NEA y 

Chaco 

*Taller I: Técnicas de Análisis 

territorial (Medio Natural) (OT) 

OPTATIVA: Fotointerpretación 

(en Ingeniería) 

Sensores Remotos 

*Taller III: Integrador Final (OT) 

* Trabajo Integrador Final y 

Práctica Técnico Profesional 

(OT) 

 

Técnicas en Geografía I 

Geomorfología I 

Marco Jurídico de la OT 

Tecnologías de la 

Información Geográfica I 

(OT) 

*Impacto Ambiental (OT) 

Geomorfología II 

Hidrografía Marina y 

Continental 

Biogeografía y Geografía 

Ambiental 

Geografía de Europa y Asia 

Geografía de América 

Seminario de Investigación 

del Nordeste Argentino 

Políticas de la Gestión e 

Intervención Territorial (OT) 

Taller II: Técnicas de 

Análisis territorial (Medio 

Antrópico)(OT) 

*Seminario: Estudios de 

Casos (OT) 

Cartografía 

Geografía y Sociedad 

Geografía Económica y 

Política General 

Geografía Urbana y Agraria 

Seminario de Geografía 

Regional 

 

Geografía Argentina 

Didáctica Especial y 

Pasantía 

 

*Por tratarse de carrera a término y de asignaturas con profesores itinerantes, el 

cuatrimestre de desarrollo puede modificarse en función de la cantidad de inscriptos 

para:  

 Impacto Ambiental 

 Seminarios: Estudios de Casos 

 Taller I: Técnicas de Análisis Territorial (Medio Natural) 

 Taller II: Técnica de Análisis Territorial (Medio Antrópico) 

 Taller III: Integrador Final 

 Trabajo Integrador Final Y Práctica-Técnico Profesional 



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE HISTORIA 

   

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Arqueología y 

Etnohistoria Americana 

Introducción a la Historia 

Historia de España 

Historia de Grecia y Roma 

Antropología 

Historia Moderna 

Historia Argentina 

Colonial 

Historia Contemporánea 

del Siglo XX 

Historia Argentina 

Contemporánea 

Historia de la Cultura 

Seminario de Deontología 

Profesional 

Historia de la 

Historiografía 

 

Economía 

Historia del Cercano Oriente 

Sociología 

Historia Medieval 

Historia de América 

Colonial 

Teoría y Métodos de la 

Investigación Histórica 

Historia de Argentina 

Independiente 

Historia Contemporánea del 

Siglo XIX 

Historia Regional 

Historia de América 

Independiente 

 

Historia del Arte 

Didáctica y Pasantía 

Tesis de Licenciatura 

Seminario II: Problemas 

y Lecturas de Europa, 

América y Argentina 

Seminario de Historia 

Argentina y Regional 

 

  



     

 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina 

DEPARTAMENTO DE LETRAS 

  

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre Anual 

Literatura Española I 

Literatura Iberoamericana 

I 

Lingüística II 

Taller de Teatro 

Lingüística III 

Seminario: Discursos 

sociales contemporáneos 

Seminario: Literatura 

Argentina II 

Seminario: Literatura 

Contemporánea en 

Lenguas no Hispánicas 

Seminario de Deontología 

Profesional 

Metodología de la 

Enseñanza Superior 

Literatura de Europa 

Meridional 

Literatura de Europa 

Septentrional 

Semiótica 

Literatura Argentina I 

Literatura Española II 

(Seminario) 

Seminario de Cultura 

Clásica 

Seminario: Literatura 

Iberoamericana II 

Historia del Español 

Literatura Infantil y Juvenil 

Taller de Creación Literaria 

 

Lengua y Cultura Latinas 

Lengua y Cultura Griegas 

Seminario-Taller de 

Literatura 

Taller de Comprensión y 

Producción de Textos 

Lingüística I 

Teoría Literaria 

Seminario de 

Semiolingüística I 

Didáctica II y Pasantías 

Seminario de 

Semiolingüística II 

Seminario de Literatura y 

Otros Discursos Sociales 

Contemporáneos I 

Seminario de Literatura y 

Otros Discursos Sociales 

Contemporáneos II 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LENGUAS EXTRANJERAS 

 

Primer Cuatrimestre Segundo Cuatrimestre 

 

Francés 

Portugués 

Inglés 

Italiano 

 



Hoja de firmas


		2025-12-04T12:17:28-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 04/12/2025 12:17:28 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: HORACIO CESAR ZURETTI - usuario: 16119286 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-12-05T12:37:36-0300


		2025-12-05T12:35:15-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 05/12/2025 12:35:15 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARTA SUSANA SCHLAK - usuario: 16934824 - operacion: Firma - version: 1


		2025-12-05T13:55:00-0300


		2025-12-05T13:44:34-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 05/12/2025 13:44:34 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GRACIELA BEATRIZ GUARINO - usuario: 12105284 - operacion: Firma - version: 1




